АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

	от 27.01. 2021 года                                                                                                              №  03

	«Об утверждении Муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2023 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде​ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 № 16 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения Мышкинского МР», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 30.12.2020 № 194 «Об утверждении перечня муниципальных программ Охотинского сельского поселения»,  решением Муниципального Совета Охотинского сельского поселения от 17.12.2020  №24 «О бюджете Охотинского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Охотинского сельского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2023 годы» согласно Приложению № 1.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2023 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Охотинского сельского поселения.

3. Данное постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Охотинского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
Глава Охотинского сельского поселения:                               М.Е.Борошнева

 Приложение № 1 к

Постановлению Администрации

Охотинского сельского поселения

от 27.01.2021 года  №  03
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	1
	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение  первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и  осуществление мероприятий по  обеспечению безопасности людей на водных объектах

	2
	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Охотинского сельского поселения

	3
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Охотинского сельского поселения

	4
	Сроки реализации муниципальной программы
	2021 - 2023 годы

	5
	Основные цели программы
	- повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Охотинского сельского поселения.

- развитие системы защищенности населения и обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах Охотинского  сельского поселения.

	6
	Основные задачи программы
	- пропаганда среди населения вопросов противопожарной безопасности;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- развитие и функционирование системы информирования, обучения населения  мерам безопасности на водных объектах;

- оборудование мест массового отдыха населения на водных объектах, направленная на обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья людей.

	7
	Объемы и источники финансирования муниципальной  программы
	Всего по программе 192,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2021 год – 192,0 тыс. рублей

2022 год –0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе по уровням бюджета:

бюджет поселения  122,0 тыс. рублей.

бюджет области 70,00 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021 – 2023 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения

	8
	Ожидаемые результаты
	- снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные их последствия;

- снизить риски возникновения несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;
-оборудовать места массового отдыха населения на водных объектах.

	9
	Перечень подпрограмм и основных мероприятий программы
	1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
2. Обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Одной из причин низкого уровня пожарной безопасности является недостаточное финансирование на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер  пожарной безопасности.

       Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.

         На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер пожарной безопасности  на территории Охотинского сельского поселения складывается следующим образом:

- не в полной мере проведено устройство защитных минерализованных и противопожарных полос;

-  существующие пожарные водоемы требуют проведения работ по очистке:

 -эксплуатация с нарушением требований норм электроустановок и устаревших электросетей, которые требуют замены;

- требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в соответствии с правилами  пожарной безопасности.

          Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику роста возникновения пожаров, кардинальное улучшение пожарной обстановки, выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Охотинского сельского поселения может быть достигнуто только на основе последовательного осуществления администрацией Охотинского поселения, хозяйствующими субъектами всех форм собственности и населением программных мер, направленных на формирование эффективной системы раннего предупреждения возникновения пожаров, защиты населения и территории, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, в том числе пожаров.

Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в Охотинском сельском поселении, требует вложения значительных финансовых средств. В связи с этим решение вышеназванных проблем возможно только программно-целевым методом, который позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов. Разработанные в  Программе  мероприятия по укреплению  пожарной   безопасности  позволят решить вопросы тушения пожаров на территории Охотинского сельского поселения, предупреждения возникновения пожаров, оповещения населения  в случае возникновения пожара.

Актуальность проблемы по  обеспечению безопасности людей на водных объектах определяется тем, что Охотинского сельское поселение расположено на берегу р. Волга, однако, по-настоящему обустроенных в соответствии с потребностями людей мест массового отдыха  у воды нет. Это приводит к тому, что организуются несанкционированные места отдыха, где осуществляется безнадзорный отдых и купание людей, что приводит к несчастным случаям и гибели людей.

Следующий фактор, который определяет неблагоприятную ситуацию с безопасностью на водных объектах, является недостаточная профилактическая работа с населением области в этой сфере. Уровень проведения активной пропаганды по доведению мер безопасного поведения на воде остается низким, в СМИ публикации по этой тематике практически отсутствуют.

Количество информационных материалов о правилах поведения на воде и оказания первой помощи пострадавшим остается не высоким и охватывает небольшой процент населения.

Все это подтверждает необходимость дальнейшего развития системы информирования и обучения населения безопасному поведению на водных объектах.

Социальная эффективность реализации программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших при пожарах и происшествиях на водных объектах.

Экономическая эффективность реализации программы будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от пожаров и происшествий на водных объектах.

Успешное выполнение программы  во многом будет зависеть от созданной материально-технической базы, наиболее эффективного распределения и использования имеющихся материальных ресурсов. Только заблаговременная подготовка системы финансового обеспечения позволит успешно решать задачи, стоящие перед администрацией Охотинского сельского поселения.

П. Цель (и) и целевые показатели муниципальной программы
Основные цели программы:

- повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Охотинского сельского поселения.

- развитие системы защищенности населения и обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах Охотинского сельского поселения.

Достижение поставленных целей предполагает решение следующих задач:

- пропаганда среди населения вопросов противопожарной безопасности;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- развитие и функционирование системы информирования, обучения населения  мерам безопасности на водных объектах;

- оборудование мест массового отдыха населения на водных объектах, направленная на обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья людей.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2020 год базовое
	2021 год плановое
	2022 год плановое
	2023 год плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Опашка минерализованных полос
	м
	9200
	9500
	10000
	10000

	Обустройство и содержание противопожарных прорубей в населенных пунктах
	шт
	13
	23
	23
	23

	2.   Обеспечение безопасности людей на водных объектах

	Оборудование мест массового отдыха
	шт
	1
	1
	1
	1

Ш. План мероприятий программы

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	14

	1.Обеспечение безопасности людей на водных объектах

	1.1.
	Оборудование мест для купания
	развитие системы защищенности населения и обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	22,0
	0,0
	0,0
	22

	1.2.
	Субсидия на мероприятия по обеспечению безопасности граждан на водных объектах
	развитие системы защищенности населения и обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	областной бюджет
	70,0
	0,0
	0,0
	70

	Итого Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	92,0
	0,0
	0,0
	92,00

	в том числе
	местный бюджет
	22,0
	0,0
	0,0
	22,0

	областной бюджет
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0

	2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	2.1.
	Профилактика пожарной безопасности (публикация материалов, приобретение )
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Опашка минерализованных полос
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0

	2.3.
	Обустройство противопожарных прудов
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	40,0
	0,0
	0,0
	40,0

	Итого Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	100,0
	0,00
	0,0
	100,00

	в том числе
	местный бюджет
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0

	ВСЕГО по программе
	192,00
	0,00
	0,00
	192,00

	в том числе
	бюджет поселения
	122,0
	0,0
	0,0
	122,0

	областной бюджет
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0

IV. Методика оценки эффективности

Методика оценки эффективности реализации Программы выполняется в соответствии с Постановлением Администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 16  «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения».

V. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	92,0
	92,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	22,0
	22,0
	0,0
	0,0

	Областной  бюджет
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0

	2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	192,0
	192,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	122,0
	122,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0

Приложение №1 к Муниципальной программе «Обеспечение  первичных мер
 пожарной безопасности в границах населённых пунктов и  осуществление
мероприятий по  обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2018 -2020 годы»

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	14

	1.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	1.1.
	Профилактика пожарной безопасности (публикация материалов, приобретение )
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет
	5,0
	6,8
	2,0
	13,8

	1.2.
	Опашка минерализованных полос
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет
	18,0

	18,0

	1.3.
	Обустройство противопожарных прудов
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет
	0,0

	0,0

	1.4.
	Обустройство и содержание противопожарных прорубей в населенных пунктах*
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет
	37,0

	8,0
	45,000

	Итого Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	60,0
	6,800
	10,0
	76,800

	2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах

	2.1.
	Профилактика безопасности на водных объектах  (публикация материалов, приобретение )
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет
	10,0
	10

	20

	2.2.
	Оборудование мест для купания
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям
	Администрация сельского поселения
	2018-2020
	местный бюджет
	0,0

	10
	10

	Итого Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	ВСЕГО по программе
	70,0
	16,8
	20,0
	106,8

	в том числе
	бюджет поселения
	70,0
	16,8
	20,0
	106,8